
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.126, 04 DE SETEMBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.029439/2017-82. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de equipamentos para modernização e expansão da infraestrutura de 
Tecnologia da Informação do MPDFT. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/09/2017 das 
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Sala 607, 
Edifício Sede do MPDFT, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00055-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 05/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
18/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.126, 04 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N.° 2zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 \ , D E 3 J D E A G O S T O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no procedimento de gestão administrativa n.° 08191.080653/2017-22, 

R E S O L V E : 

Art . I o Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à 
servidora MARI A DA CONCEIÇÃ O FARIA S DOS SANTOS MENDONÇA , ocupante 
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 
2360, nos termos do art. 3o da Emenda Constitucional n.° 47/2005, sem prejuízo do 
Adicional por Tempo de Serviço de 14% (quatorze por cento), bem como da Vantagem 
Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI), sendo 10/10 (dez décimos) de FC-02, as quais 
deverão compor os seus proventos de aposentadoria. 

Art . 2o Autorizar, mediante disponibilidade orçamentária, a conversão em 
pecúnia do saldo de 26 (vinte e seis) dias de licença-prêmio, não usufruídos nem contados 
em dobro para aposentadoria, com fundamento no art. 5o, parágrafo único, inciso I I , da 
Portaria PGR n.° 707, de 12/11/2012, alterada pela Portaria/PGR n.° 10, de 8/5/2014. 

X V2U17\DG;Portanas\Aposentadona\l 7 - Aposentadoria - MARI A DA CONCEIÇÃ O FARIA S DOS SANTOS MENDONÇA doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.126, 04 DE SETEMBRO DE 2017.



MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° "2 3zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2 , DE DE AGOSTO DE 2017. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Autoriza viagem a serviço da servidora ANA 
ROSA DE SA B A R R E T O , Matr. 5273, para 
participar do "Fórum  Nacional Permanente em 
Defesa da Memória da Justiça do Trabalho -
MEMOJUTRA",  a ser realizado nos dias 26 e 27 
de outubro de 2017, na cidade de Porto 
Alegre/RS. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERAND O o disposto nozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularium n° 08191.083230/2017-64; 

R E S O L V E : 

Art . I o Autorizar viagem a serviço da servidora ANA ROSA DE SA 
B A R R E T O , Matr. 5273, para participar do "Fórum  Nacional Permanente em Defesa da 
Memória da Justiça do Trabalho - MEMOJUTRA ", a ser realizado nos dias 26 e 27 de 
outubro de 2017, na cidade de Porto Alegre/RS. 

Art . 2o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens aéreas para o 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

7 \?n17\IV7VPnrtan««\AfWzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA»m»r « f>«VVÍ»a » «W n w r v M A l » RosazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ac  RrinzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-PI A - Mfmni iUr n . Pnrt n 4l(>on>-RS Anr 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.126, 04 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D E J j  D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f\ç$sr0 D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.089840/2017-71, 

R E S O L V E : 

Art . I O Designar o servidor J A S SÉ E S T R E L A D E S O U Z A , matrícula 
5188-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de 
Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, 
código FC-03 (88001010). 

Art . 2o Dispensar o servidor J A S SÉ E S T R E L A D E S O U Z A , matrícula 
-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 
Serviço de Triagem e Encaminhamento do Cidadão da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA2(>I7'DG'Portanas\CC e FC - DG\08I91 08VR40-2017-71 (Subsl ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.126, 04 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA %^C\ , D E J j D E A G O S T O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.088818/2017-12, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor A D E M I R T H E O B A L D , matrícula 3499-1, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 11 a 22/9/2017, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 
código FC-03 (72001022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2iM7\DGVPortaria5\C C e FC - DGV08I91 088818-2017-12 (SubslzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA por p en o d o ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.126, 04 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA %35 , D E 3j- D E A G O S T O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.089150/2017-12 e 08191.089182/2017-18, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar, a contar de 1/9/2017, o servidor J A I R M A R T I N S 

F O N T E N E L E , matrícula 3949-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001024), dispensando, em consequência, a 
servidora K E L L Y G O N Ç A L V E S D E S O U SA N A S S A R , matrícula 2911-4. 

Art . 2o Designar, a contar de 1/9/2017, a servidora K E L L Y 
G O N C A L V E S D E S O U S A, matrícula 2911-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas 
Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 
(78001014), dispensando, em consequência, o servidor J A I R M A R T I N S F O N T E N E L E , 

matrícula 3949-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.126, 04 DE SETEMBRO DE 2017.


